
D.A. n. 4191/S8

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO

L'ASSESSORE 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale n. 44 del 10.12.1985, che prevede “Interventi in favore delle attività musicali”;
VISTO in particolare l'art. 5 lett. a), della legge regionale n. 44/85 che prevede l'assegnazione di contributi in favore di

associazioni concertistiche; 
VISTA la legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, art. 65, poi modificato dall'art. 66 della legge regionale n. 3 del 17

marzo 2016 che istituisce il Fondo Unico Regionale per lo Spettacolo (FURS);
CONSIDERATO che il comma 2 dell'art. 65 della  legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, prevede che le aliquote di

ripartizione del Fondo di cui al comma l tra i settori lirico-sinfonico, del teatro di prosa, della musica e della
danza sono stabilite triennalmente, con decreto dell’Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo
previa delibera della Giunta regionale e che il suddetto fondo è destinato in misura non inferiore al 50 per cento ai
soggetti privati di cui alla legge regionale 5 dicembre 2007, n. 25 ed alla legge regionale 10 dicembre 1985, n. 44;

VISTA la legge regionale del 21 novembre 2023, n. 25, che ha previsto all'art. 21, comma 1 lett. a) e lett. b,) delle variazioni da
apportare all'art. 65 della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015, introducendo tra i beneficiari anche le imprese
individuali e tra le attività da finanziare anche gli spettacoli viaggianti. 

VISTA la legge regionale del 2 aprile 2024, n. 7, art. 3, che ha modificato l’articolo 65, comma 1 della legge regionale 7 maggio
2015, n. 9, – Fondo Unico regionale per lo Spettacolo (FURS) inserendo il comma 2bis che prevede: “A decorrere
dall’esercizio finanziario 2024, nella ripartizione del fondo di cui al comma 1, è inserita l’aliquota per il sostegno degli
spettacoli di cui all’art. 2 della legge 18 marzo 1968 n. 337,  fermo restando l’obbligo delle relative imprese, anche
individuali, di essere iscritte all’elenco di cui all’articolo 4 della legge n. 337/1968, di avere svolto attività di livello
professionale e di essere iscritte alla Camera di commercio territorialmente competente da almeno tre anni”. 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 1 “ Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la  legge  regionale  9  gennaio  2025  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il  triennio

2025-2027”;
VISTA la  Deliberazione della  Giunta Regionale n.  2 del  16 gennaio 2025 di  approvazione del  “Documento tecnico di

accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale, Perimetro sanitario e del Piano degli indicatori”;
VISTA la legge regionale del 9 gennaio 2025 n. 1 che ha determinato l’ammontare del Fondo unico regionale per lo spettacolo

per un importo pari ad € 6.892.000,00 per l'esercizio finanziario 2025;
VERIFICATO che detta somma è stata appostata sul capitolo di bilancio 473742 nelle more della ripartizione del Fondo sui

rispettivi capitoli di pertinenza, in base alle aliquote di seguito determinate; 
VISTA la delibera di Giunta n. 165 del 27 maggio 2025 con la quale sono state approvate le aliquote di ripartizione del

Fondo Unico Regionale per lo Spettacolo tra i settori lirico-sinfonico, del teatro di prosa, della musica, della danza
e degli spettacoli viaggianti, per il triennio 2025-2027, in misura pari al il 30% in favore di enti, associazioni e
fondazioni a partecipazione pubblica, il 69% in favore dei soggetti e organismi privati e l’1% in favore degli
spettacoli viaggianti e circhi, 

VISTO il D.A. n. 1679 del 4 giugno 2025 con il quale l'Assessore per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo ha stabilito le
aliquote di ripartizione del Fondo di cui al comma 1 dell’art. 65 della legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9
(FURS) tra i settori lirico-sinfonico, del teatro di prosa, della musica, della danza  e  degli  spettacoli  viaggianti,
per il triennio 2025-2027;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 1232 del 17 giugno 2025;
VISTO l'Avviso  pubblico,  approvato  con  D.A.  n.  2349/S8  del  10  luglio  2025,  con  il  quale  vengono  emanate  le

disposizioni per l’accesso ai contributi per l'anno 2025 per l'attività di Associazioni concertistiche di cui all'art. 5
lett. a) della L.R. n. 44 del 10.12.1985 e successive modifiche e integrazioni, previsti dal Bilancio della Regione
Siciliana, esercizio finanziario 2025, da imputare al capitolo di spesa n. 473739;

CONSIDERATO che  la  quota  del  fondo  FURS,  destinata  alle  attività  musicali  di  cui  alla  legge  regionale  10
dicembre 1985 n. 44,  per l'anno 2025, è così ripartita:
art. 5, lett. a) - attività concertistiche 24,00 %
art. 6, comma 3- attività bandistiche    8,00 %

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 2451 del 26 novembre 2025  che, a seguito di richiesta da parte di questo  
Dipartimento, apporta la variazione di bilancio compensativa sul capitolo di bilancio 473739, della somma non  
utilizzata di  € 68.920,00, destinata alle attività del settore degli  spettacoli  viaggianti  e circhi,  di  cui alle legge  
regionale 2 aprile 2024, n. 7, art. 3, per l'anno 2025, in quanto in risposta all’Avviso approvato con D.A. 2577 del 30 
luglio, è pervenuta solo un’istanza non ritenuta ammissibile;

1



D.A. n. 4191/S8

VALUTATO, pertanto, che per le attività musicali il budget, per l'anno 2025, è pari ad € 1.543.808,00 così ripartito:
art. 5, lett. a) - attività concertistiche €  1.157.856,00
art. 6, comma 3 - attività bandistiche €     385.952,00

CONSIDERATO che, dall'esame  delle  istanze  pervenute, il cui termine previsto era il 10 settembre 2025, e dalla  
verifica della documentazione prodotta attestante i requisiti previsti dall'Avviso approvato con D.A. n. 2349/S8 
del 10 luglio 2025,  l'Ufficio ha ritenuto ammissibili  tutte le istanze ad eccezione di n° 1 e precisamente  
quella dell’Associazione Glenn Gould di Castelbuono (PA), in quanto l'attività musicale svolta non rientra tra le 
attività musicologiche e musicali, di genere sinfonico, lirico cameristico, jazz, previste dalla legge regionale 44/85,
art. 1 e finanziate dall’art. 5 lett. a;

CONSIDERATO che a seguito dell'istruttoria dei progetti presentati, come dettagliatamente descritto nella relazione del
26 novembre 2025 si è pervenuti alla determinazione delle somme da assegnare, per l'anno 2025, a ciascuna
associazione, a titolo  di contributo di cui  all'art. 5 lett. a)  della  legge  regionale 10 dicembre 1985, n. 44 per 
complessivi  € 1.157.856,00;

RITENUTO  di dover approvare il  programma annuale delle attività concertistiche ed il  piano di  ripartizione della
somma di  € 1.157.856,00 al fine dell'erogazione dei contributi da assegnare ai sensi dell'art. 5 lett. a) della
legge regionale 10 dicembre 1985, n. 44, di cui all'Allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, la cui spesa graverà sul capitolo n. 473739 del Bilancio della Regione Siciliana, per
l'anno 2025; 

D E C R E TA 
Per le motivazioni in premessa:

Articolo 1
E'  approvato  il  programma  annuale  delle  attività  concertistiche  ed  il  piano  di  ripartizione  della  somma  di
€  1.157.856,00 al fine dell'erogazione dei contributi da assegnare ai sensi dell'art. 5 lett.a) della legge regionale 10
dicembre  1985,  n.  44,  di  cui  all'allegato  “A”,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, la cui spesa graverà sul capitolo n. 473739  del Bilancio della Regione Siciliana, per l'anno 2025.

Articolo 2
E’ esclusa dal piano di riparto per l'erogazione dei contributi da assegnare ai sensi dell’art. 5, lett. a) della legge
regionale 10 dicembre 1985, n. 44, per l'anno 2025, l’Associazione Glenn Gould di Castelbuono (PA) in quanto
l'attività musicale svolta non rientra tra le attività musicologiche e musicali, di genere sinfonico, lirico cameristico,
jazz, previste dalla legge regionale 44/85, art. 1 e finanziate dall’art. 5 lett. a).

Articolo 3
Con successivo  provvedimento  si  procederà  ad  impegnare  la  suddetta  somma di  €  1.157.856,00 sul pertinente
capitolo del  bilancio della  Regione Siciliana 473739,  esercizio finanziario 2025,  per  i  soggetti  beneficiari  dei
contributi previsti dall'art. 5, lett. a) della legge regionale 10 dicembre 1985, n. 44.

Articolo 4
Il presente provvedimento,  ai  sensi  degli  artt.  26 e 27 del  D.Lgs.  n.  33 del  14.03.2013, verrà pubblicato sul  sito
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di efficacia
del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni in importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno
solare.

Articolo 5
Il presente decreto ed il relativo allegato saranno pubblicati,  ai sensi dell'art. 68 della legge regionale n. 21 del
12.08.2014 e successive modifiche e  integrazioni,  sul sito  istituzionale di questo  Dipartimento del  Turismo,
dello  Sport e dello Spettacolo e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.
Palermo, 28 novembre 2025

  L'ASSESSORE 
     Elvira Amata

  IL DIRIGENTE GENERALE
     Maria Concetta Antinoro

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8
Maria Di Ferro

IL DIRIGENTE DELL'U.O. S8.01
f.to Carmelo Schilleci

2



Allegato  A al D.A. n. 4191/S8  del 28.11.2025

Piano di riparto contributi attività concertistica art. 5 lett. a) L.r. 44/85 - anno 2025 - €1.157.856,00

Associazioni concertistiche di interesse Regionale

ENTE C.F. o P.IVA  Contributo 2025  

CT Associazione Musicale Etnea Guerrera Biagio 00405220872 1973 88 € 79.228,00

CT Catania Jazz 01944790870 1983 72 € 91.829,00

ME Minasi Marcello 80003360833 1948 94 € 90.361,00

ME 80006110839 1921 77 € 68.445,00

PA Cuffaro Valeria 04546150824 1997 78 € 68.024,00

PA 00169620820 1925 90 € 94.488,80

PA 04763790823 1999 85 € 91.996,00

RG Basile Giuseppe 96385310584 1994 69 € 52.449,00

   IL DIRIGENTE GENERALE L'ASSESSORE 
Maria Concetta Antinoro   Elvira Amata  

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8
Maria Di Ferro

 IL DIRIGENTE DELL'U.O. S8.01

f,to Carmelo Schilleci

Legale 
rappresentante

anno di 
fondazione

PUNTEGGIO 
TOTALE

Tomaselli Maria 
Rosa

Accademia Filarmonica di 
Messina

Assoc .Filarmonica A.Laudamo 
Onlus

Dominici 
Domenico

Associazione per la Musica 
Contemporanea CURVA 
MINORE 

Associazione Siciliana Amici della 
Musica 

Mangalaviti 
Carmela

Associazione Culturale 
Accademia Palermo Classica 

Valguarnera 
Gioacchino

A.Gi.Mus. Sez. di Ragusa 
(Modica)



Allegato  A al D.A. n. 4191/S8  del 28.11.2025

Piano di riparto contributi attività concertistica art. 5 lett. a) L.r. 44/85 - anno 2025 - € 1.157.856

Associazioni concertistiche di interesse Provinciale

P
R

O
V

IN
C

IA

ENTE Legale rappresentante C.F. o P.IVA Contributo 2025 

CL 80002630855 1950 90 € 13.711,00

CL 01686140854 1934 84 € 11.572,00

CL Associazione Giovani Musicisti -  Gela Rinzivillo Rita Giuseppa 01810680858 2009 72 € 9.919,00

CL 90015210850 2003 78 € 10.662,00

CT Associazione Culturale Anfiteatro 93074630877 1995 63 € 8.590,00

CT Camerata Polifonica Siciliana Mattina Aldo 00918080896 1988 88 € 17.030,00

CT Associazione Culturale DARSHAN Gulisano Mario 03539490874 1998 73 € 16.925,00

CT ZO Associazione Culturale Vitale Elvira 04803240870 2010 67 € 12.480,00

CT Maugeri Salvatore 04367390871 2006 35 € 9.214,00

CT Associazione Musikante 04629310873 2008 77 € 12.386,00

CT Pappalardo Carmelo 93125040878 2004 61 € 10.019,00

CT Centro Culturale e Teatrale MAGMA Maccora Maria 00869690875 1981 43 € 5.496,00

CT Borzì Domenica 93057270899 2008 77 € 11.904,00

CT Associazione ALGOS Rubino Placido 93213740876 2016 76 € 17.569,00

CT Associazione Cult. Luogocomune (Giarre) Maccarrone Andrea Alfio 93206470879 2015 67 € 10.685,00

CT Mercati Generali circolo culturale (Catania) Vespa Diego Alessandro 93085690878 1998 65 € 13.224,00

EN Associazione Italia in Jazz Colianni Alfredo 91054830863 2014 59 € 7.882,00

ME Ass. Musicale V. Bellini Ente Morale Ramires Giuseppe 80001740838 1957 69 € 11.366,00

ME 03210990838 2012 84 € 43.246,84

ME Ass.Orchestra da Camera di Messina Arena Antero 00701820839 1974 76 € 11.280,00

PA 00416220820 1966 75 € 9.737,00

PA Corpora Francesco 00697720829 1976 56 € 7.581,00

PA Filippello Renato 96003530829 1988 82 € 10.989,00

PA Agricantus Cooperativa  Culturale e Sociale Lelio Giuseppa 03200110827 1984 86 € 11.968,00

anno di 
fondazione

PUNTEGGIO 
TOTALE

Associazione Amici della Musica di 
Caltanissetta

Pastorello Massimo 
Ottavio Fabio

Associazione Amici della Musica”Giuseppe 
Navarra” -  Gela

Ragona Crocifisso 
Grazio

Associazione Musicale Jazz Gershwin – 
Gela

Rinzivillo Giuseppe 
Alberto

Terranova Rosaria 
Maria

Assoc .Festival Internazionale del Val di 
Noto “Magie Barocche” 

Petralia Antonino 
Claudio

N.A.M.A.E. Nova Academia Musica 
Aetnensis 

Associazione Camerata Strumentale 
Siciliana (S.Agata Li Battiati)

Associazione Coro Lirico Siciliano 
(Barcellona Pozzo di Gotto)

Munafò Alberto Maria 
Antonio

Amici della Musica di Cefalù “Salvatore 
Cicero” - Cefalù

De Santis Giovanni 
Battista

Associazione Amici della Musica  “Giuseppe 
Mulè” - Termini Imerese

Associazione Amici della Musica “Benedetto 
Albanese” - Caccamo



P
R

O
V

IN
C

IA

ENTE Legale rappresentante C.F. o P.IVA Contributo 2025 
anno di 

fondazione
PUNTEGGIO 

TOTALE

PA Associazione artistica Kandinskij Lombardo Aldo 03966540829 1991 86 € 15.812,00

PA Associazione Culturale “I Candelai” Campagna Massimo 97115810828 1995 38 € 5.762,00

PA Associazione MusicaMente Guarino Cinzia 97176410823 2002 80 € 12.995,00

PA Mogavero Nicola 05951820827 2010 52 € 11.762,00

PA Pirrotta Giulio 97031250828 1974 68 € 9.264,00

RG Di Falco Silvia 01622420881 2014 78 € 13.531,00

RG Associazione musicale Melodica (Ragusa) Nocchiero Diana 92029340889 2007 44 € 6.842,00

SR Ass. Concerti Città di Noto (Noto) Rossitto Rina 83002070890 1975 80 € 15.744,00

SR Genovese Vittorio 01396400895 2002 68 € 9.979,00

SR Genovese Vittorio 00216380899 1963 84 € 13.506,00

SR Ass. Orchestra Barocca Siciliana Ambrosio Luca 97028510820 1986 86 € 14.042,00

TP Bambina Francesco 01374350815 1986 75 € 10.679,00

TP Giuseppe Lo Cicero 91004720818 1990 42 € 6.210,00

L'ASSESSORE 

  Elvira Amata  

   IL DIRIGENTE GENERALE

Maria Concetta Antinoro

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8
Maria Di Ferro

 IL DIRIGENTE DELL'U.O. S8.01
f.to Carmelo Schilleci

Moger Arte e Cultura Soc. Coop. 
Castelbuono

Ars Nova Associazione Siciliana per la 
Musica da Camera -  Palermo

Associazione Culturale Italian Opera Live – 
Vittoria

Ass. Floridiana Amici della Musica A.F.A.M. 
(Floridia)

Ass. Siracusana Amici della Musica -ASAM 
(Floridia)

Associazione Amici della Musica di Alcamo  
Onlus – Alcamo

Associazione Accademia L. Van Beethoven 
ETS APS



Allegato  A al D.A. n. 4191/S8  del 28.11.2025

Piano di riparto contributi attività concertistica art. 5 lett. a) L.r. 44/85 - anno 2025 - € 1.157.856

Associazioni concertistiche di interesse Locale

P
R

O
V

IN
C

IA

ENTE C.F. o P.IVA Contributo 2025 

AG Vella Fabio 02790660845 55 € 2.034,00

CT Associazione AREASUD Cuzzocrea Maurizio 93166950878 69 € 2.704,00

CT Associazione Collegium Musicum Litrico Angelo 93192380876 56 € 2.042,00

CT Associazione Culturale Musiculture Bek Mariana 92023800870 56 € 4.428,00

ME Assoc Musicale ALMOETIA Arena Antero 00514250836 60 € 2.224,00

ME 97017550837 57 € 2.186,00

ME Assoc. Pro Loco Artemisia (Castroreale) 83031190834 50 € 3.158,00

ME Gullotta Giuseppe 96011850839 60 € 2.421,00

ME Ass. Cult. DAF Maria Giulia Albiero 02656120835 62 € 2.948,00

ME Ass. Cross Road Club APS ETS Letizia Antonino 95005220835 63 € 2.567,00

PA Serina Maria 90021270823 30 € 1.084,00

PA Associazione Dedalum Dato Rossana 97274140827 35 € 1.488,00

PA Associazione Cult. Formedonda Crispi Mario 05547250828 59 € 3.334,00

PA Associazione Bequadro Gargano Giovanni 06191400826 38 € 1.935,00

PA Giuseppe Taormina 97011900822 47 € 3.293,00

PA Tavolatonda APS Marco Tarantino 97257270823 50 € 3.812,00

PA Le Baccanti Accetta Delia 06508440820 37 € 3.828,00

PA Chorus Inside Sicilia APS ETS Bagheria Di Blasi Salvatore 90023400824 50 € 2.153,00

PA Associazione Culturale University Francesco Panasci 05248720822 58 € 4.719,36

PA Associazione Giacomo Cuticchio Ensemble Giacomo Cuticchio 97334110828 40 € 1.793,00

PA Associazione Accademia della Cultura APS Di Trapani Giuseppe 06409290829 24 € 1.398,00

RG Associazione Mozart Italia (Modica) Spoto Anna Maria 90032150881 51 € 1.951,00

Legale 
rappresentante

PUNTEGGIO 
TOTALE

Scuola di Musica “G. Lo Nigro” A.C.M. – 
Bivona

Assoc. Amici della Musica “Libera 
Accademia Musicale” (S. Teresa Riva)

Galeano Franco 
Pasquale

Sclafani Maria 
Concetta

Assoc. Cult. Naxos in Musica (Giardini 
Naxos)

Associazione Musicale “ De Musica” - 
Bagheria

Fondazioni Culturali Gioacchino Arnone 
(Marineo)



P
R

O
V

IN
C

IA

ENTE C.F. o P.IVA Contributo 2025 Legale 
rappresentante

PUNTEGGIO 
TOTALE

SR Intagliata Barbara 93078660896 45 € 1.715,00

SR Accademia Musicale Marcello Giordani YAP Guagliardo Michele 93073990892 61 € 2.584,00

SR Ass. Amici della Musica Solarino Barbagallo Fabio 93016650892 60 € 2.385,00

SR Figaro Opera Society di Avola Valvo Corrado 92027230892 56 € 2.264,00

TP Campo Francesco 93008320819 29 € 1.110,00

TP Ass. Amici della Musica di Mazara del Vallo Savona Floretta 82007540816 48 € 1.913,00

   IL DIRIGENTE GENERALE L'ASSESSORE 
          Maria Concetta Antinoro   Elvira Amata  

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8
              Maria Di Ferro

 IL DIRIGENTE DELL'U.O. S8.01

f.to Carmelo Schilleci

LUMINARTIS Associazione Culturale 
(Solarino Sr)

Associazione Alcamese Musica Jazz “The 
Brass Group” - Alcamo


	D.A. n. 4191/S8
	L'ASSESSORE
	Regionali
	Provinciali
	Locali

		2025-11-28T15:00:48+0100
	MARIA DI FERRO


		2025-11-28T15:01:31+0100
	MARIA DI FERRO


		2025-11-28T15:02:13+0100
	MARIA DI FERRO


		2025-11-28T15:02:59+0100
	MARIA DI FERRO


		2025-11-28T15:22:46+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2025-11-28T15:24:59+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2025-11-28T15:26:42+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2025-11-28T15:28:05+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2025-11-28T15:29:21+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2025-11-28T15:35:52+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2025-11-28T15:37:48+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2025-11-28T15:43:58+0100
	ELVIRA AMATA


		2025-11-28T15:44:28+0100
	ELVIRA AMATA


		2025-11-28T15:44:55+0100
	ELVIRA AMATA


		2025-11-28T15:45:15+0100
	ELVIRA AMATA




